Tenentes igitur eas in manibus dicamus: *Suscipimus, Deus, misericordiam* ²⁵. Mulieres quoque in hoc beatam Virginem imitantur, cum post partum transactis quadraginta diebus, ecclesiam ingrediuntur, significantes quod si Virginem fuerint imitatae, post vitam præsentem ingredientur æternam. Et attende quod gentiles in hujus mensis principio civitatis incenia lustrabant, et Februo, id est Plutoni consecrabant, quam lustrationem Sergius papa mutavit in hodiernam processionem. Et attende quod Purificatio non habet octavam, eo quod ad veterem legis ritum, et non ad novum pertinet Testamentum; figurans quod in quadragenario vitæ per quadragenarium pœnitentiæ sic purificemur, ut in cœlesti sanctuario sistere valeamus.

¹⁶ Luc. 2. ¹⁷ Mal. 3. ¹⁸ Luc. 2. ¹⁹ Ibid. ²⁰ Ibid. ²¹ Joan. 1. ²² Psal. 44; Hebr. 1. ²³ Matth. 25. ²⁴ Psal. 123. ²⁵ Psal. 47.

LIBER SEXTUS.

PROLOGUS.

Ordinæ præpostero nobis ab ecclesia generis humani proponitur error, et deviatio, a qua sicut superius egimus, quia non decuit inchoare, post primum specialis tractatus opusculum, in quo de revocatione tractavimus; pulsat animum debitum ordinis naturalis, et auris prurit exigere, unde nos studuerit medicus revocare. Ideoque in hac secunda specialis tractatus parte operæ pretium est de ipsa generis humani deviatione proponere capitula.

CAPUT PRIMUM.

DE DOMINICA IN SEPTUAGESIMA.

Circumdederunt me gemitus mortis ²⁶. Hæc Dominica LXXma nominatur eo quod hic habet exordium LXXta dierum, quæ incipit hodie, et terminatur in sabbato Paschalis hebdomadæ, quæ LXXma

est rememorativa præteritorum, et significativa præsentium. Rememorat enim tempus LXXta annorum, quibus Israel fuit sub servitute Babyloniorum. Legitur ²⁷ enim, Nabuchodonosor, rex Babylonis, Hierusalem bellica manu destruxit, populum captivavit, et LXXta annis operibus duris affectit; unde Jeremias: *« Servient regi Babylonis septuaginta annis »*, verumtamen annis LXta transactis, Cyrus, qui et Christus dictus est, regnum Babylonicum subjugavit, populoque redeundi licentiam dedit ²⁸; unde pars cum Zorobabel ad patriam rediens templum Hierosolymis cum gaudio rædificavit ²⁹, pars autem in captivitate remansit usque ad completionem LXXta annorum. Quibus completis, sub Dario et Assuero feliciter reversi sunt, et tunc duplex gaudium habuere. Mystice Nabuchodonosor diabolus, Babylonia mundus, Hieru-

²⁶ Psal. 17. ²⁷ IV Reg. 25. ²⁸ Jer. 25. ²⁹ I Esdr. 1. Isa. 45. ³⁰ I Esdr. 2.

saalem est paradisos. Nabuchodonosor populum a Hierusalem in Babyloniam captivavit, cum diabolus genus humanum de paradiso in confusionem et exsilium hujus mundi seduxit ²¹, ubi LXXta annis affligitur. Vel quia præsens vita septem dierum curriculo volvitur; vel quia septem millibus annorum includitur. Ab initio mundi usque ad ascensionem Domini vi millia computamus, ex tunc quidquid temporis sequitur usque ad finem sæculi vii millenario comprehendimus, cujus terminum solus Deus novit. Ecce duas annorum septuagesinas unam historiam, alteram mysticam, utramque præsens dierum LXXma quam celebrat Ecclesia, repræsenterat; historiam rememorat, mysticum significat et figurat. Sicut enim filii Israel in illa captivitate organa deposuerunt, dicentes: « Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena ²² ? » de quibus Jeremias: « Perdam ex eis vocem gaudii et lætitiæ, vocem sponsi et sponsæ ²³; » sic et nos in vita præsentem non gaudere, sed lugere debemus. Quod repræsenteramus in hoc tempore, cum deponimus signa lætitiæ in cantibus, vestibus et cibis. In cantibus ut Alleluia. Causa est quod Alleluia non quamvis laudem, sed illam gloriam significat de qua dicitur in Psalmo: « Exsurge, gloria mea, exsurge, psalterium cum cithara, exurgam diluculo ²⁴. » Gloria Patris est Filius, qui citharam nostræ humanitatis assumpsit, quam in passione fractam, per resurrectionem in psalterium reformavit. Hanc prophetæ voluere videre, et non viderunt ²⁵. A nobis quoque sponsus abiit et recessit ²⁶. Cum igitur statum Ecclesiæ nondum redemptæ recolimus et nostrum incolatum plangimus ²⁷, merito Alleluia deponimus. Quod quidam sepeliunt in Sabbato ad sextam, quidam ad nonam, quidam in vespere, quidam in matutinis, quidam in prima diei Dominicæ, quæ varietas provenit ex diei varia inchoatione. Quidam enim diem incipiunt a meridie, quidam a nona, quidam a vespera, quidam a media nocte, quidam ab aurora. Ecclesia vero inchoat a vespere; quia « nox præcessit, dies autem appropinquavit ²⁸, » ideoque rectius in vespere Alleluia deponitur, et hoc statuit Alexander papa secundus, ut ejus geminatio ad finem præcedentis temporis pœnitentiæ, quia laus sequetur angelica, ut superius diximus, referatur, vel ejus depositio luctui sequentis assignetur. Unde et quædam ecclesiæ Alleluia deponunt cum magno tripudio; quædam vero cum gemitu et suspirio; illi repræsenterant futuram reparationem, isti de paradiso ejectionem ²⁹; sic Alleluia licentiantes frequentamus, sicut recessuris a nobis collum et os, frontem et oculos osculamur. Pro deposito alleluia utitur in principio horarum Ecclesia: *Laus tibi, Domine, rex æternæ gloriæ*, non quod æquipollean: illa enim

A vox est angelica, ista humana; illa Hebraica, et ideo dignior; ista Latina, et ideo minus digna. In antiphonis et responsoriis utimur: *In æternum*. In missa pro Alleluia dicimus tractum: Non fit commutatio in Hebraica lingua, quæ, sicut Hieronymus ait super Isaiam, Græco sermone opulentior est, nec fit in Græca, quæ Latina ditior est; sed pro Alleluia commutat omnibus pauperior lingua Latina, ad significandum paupertatem vitæ præsentis. Item lætitiæ in cantibus intermittimus, ut *Te Deum laudamus*, excepto secundum quosdam, quod in cathedra Beati Petri cantetur, eo quod sit hymnus inthronizandorum, et eo die Petrus fuit in Antiochena cathedra inthronizatus. Item lætitiæ in cantibus intermittimus, ut *Gloria in excelsis*, excepto in Cœna Domini, si episcopus adfuerit, et missam celebraverit, propter olei reverentiam; et merito *Te Deum laudamus*, et *Gloria in excelsis* subticemus; quia cum nos merito peccatores repræsenteramus, in ore peccatoris ³⁰ non bene personant præconia Salvatoris, vel quia, ut prædiximus, status repræsenteratur Ecclesiæ, nondum per Christum redemptæ. Hæc autem cantica sunt ad Christum specialiter pertinentia.

Et vide quia triplex est cantus Ecclesiæ: unus tristitiæ, ut in hoc tempore; alius lætitiæ, ut in Pascha; tertius gloriæ consummatæ, ut in die Pentecoste. In vestibus lætitiæ intermittimus; quia, sicut illi vestes nuptiales deposuere, sic et nos dalmaticam, et subdiaconales quæ sunt vestes sollemnes similiter, et usuales lugubres in hoc tempore debemus inducere vestes: In cibis quoque tristitiæ repræsenteramus, tum quia jejuniis affligimur, tum quia delicatis non utimur.

Jejunandum quidem esse Zacharias ostendit, dicens: « Cum jejunaretis per hos septuaginta annos, nunquid jejunium jejunastis mihi ³¹ ? » Ideo quæ proximam hebdomadam jejuniis Græci sanctificant. Jejunemus itaque saltem ab amicitia hujus mundi; verum sicut illi in LXo anno per Cyrum a Babylonica servitute sunt liberati, sic nos in sexta ætate sæculi per Christum sumus a diaboli servitute redempti, nobisque reddita est innocentia stola per remissionem baptismi ³², ideoque in Sabbato sancto unum *alleluia* cantamus, jam spe quietis æternæ et recuperationis patriæ gratulantes. Et sicut pars cum Zorobabel repatriavit, pars vero in captivitate remansit ³³, sic et pars fidelium defunctorum cum Christo surrexit ³⁴, pars in expectationis consolatione permansit; pars quoque viventium pervenit ad fidei gratiam, pars perstitit in perfidia; sed et illi qui Hierusalem sunt reversi, quamvis lætitiæ habuere, tamen pro uxoribus et filiis, et pro sociis, pro apparatu, sollicitudine non caruere, sic et nos in præsentem Ecclesia laboramus et ingemiscimus, et

²¹ Gen. 3. ²² Psal. 136. ²³ Jer. 7. ²⁴ Psal. 56. ²⁵ Luc. 10. ²⁶ Cant. 6. ²⁷ Psal. 119. ²⁸ Rom. 13. ²⁹ Gen. 3. ³⁰ Eccli. 15. ³¹ Zach. 7. ³² Luc. 15. ³³ I Esd. 2. ³⁴ Matth. 27; I Thess. 4.

quamdam corporis sollicitudinem gerimus ⁴⁴: propterea eum Alleluia tractum in Sabbato et in hebdomada graduale cantamus. Completo LXXmo anno, omnes sunt reversi, et ideo gaudium geminavere, propterea in Sabbato albarum alleluia duplicamus, significantes quod, finito nostro exilii tempore, captivitas absolvetur, stola geminabitur. Moraliter etiam quilibet in paradiso per aquam baptismi generatur, post baptismum per peccata in Babyloniam captivatur, ubi eum dierum septenario conversus et agit septenarium in luctu poenitentiae, ut in die resurrectionis ad caelestem Hierusalem cum gaudio revertatur. Et vide quod alleluia in Sabbato deponitur in declivo, in Sabbato inchoatur, in Sabbato geminatur; quoniam in lapsu Adæ, qui erat in magna quiete, gaudium perdidimus, sed animabus in requie recuperamus, et corporibus in resurrectione denique geminabimus. Illud etiam notabile est quod LXXma incipit a mœrore, et terminatur in lætitiâ, per quod significat poenitentiam; hæc est namque natura poenitentialium psalmorum. Item partem habet in tristitia, partem in lætitiâ semiplena; quoniam qui cum poenitentia transeunt, percipiunt animarum beatitudinem, vel saltem certam in purgatorio expectationem. Item LXta diebus representamus viduitatem Ecclesiæ, scilicet utque ad sanctam quartam feriam; postea tribus mortificationem carnis nostræ, usque ad sanctum Pascha; deinde sex diebus opera misericordiæ quæ si facimus post baptismum, in Sabbato consequimur requiem et geminam lætitiæ stolam. Item incipit a Dominica et terminatur in Sabbato, eo quod a mansione paradisi nostra captivitas inchoavit, et usque ad futuram requiem perdurabit, vel quia qui per peccatum a Domino nostro recessimus, per misericordiam ad requiem revertemur. Rursus incipit a Februarii juxta Zachariam, qui dicit in XI^{mo} mense Sabat: « In secundo anno Darii factum est ad eum verbum Domini ⁴⁴: » Sabat nostra lingua vertitur in virgam, sonat enim *austeritatem* et *correctionem*; quia in hoc tempore LXXmæ de peccatis nostris per quæ sumus a diabolo captivati, nos corripere et emendare debemus. Item per decem hebdomadas extenditur; quia per Decalogum ad lætitiâ pervenitur. Igitur quia per LXXmam tempus deviationis et culpæ significamus, et nostram præsentem captivitatem recolimus; ideo Genesim incipimus, et Heptaticum, et Ruth legimus usque ad Dominicam Palmarum. Ubi humani generis error et deviatio, et notatur expulsio, quam etiam flebiliter canimus, et canendo flemus, imo et antiquam historiam prosequimur, in qua miseris veteris vitæ narrantur, ejectione Adæ ⁴⁷, diluvium Noe ⁴⁸, et exitus Abrahæ ⁴⁹. In matutinis laudibus omittitur *Dominus regnavit* ⁵⁰; quia psalmus est lætitiæ, et

A perfectos informat, sed dicimus: *Miserere mei, Deus* ⁵¹, et *Confitemini* ⁵²; quia per poenitentiam venit ad laudis confessionem, et per timorem ad spem: primus enim psalmus inculcat nobis timorem de pœna peccatorum; sed quia per contritionem innascitur fiducia nobis ad Dominum accedendi, ideo Deum laudantes dicimus ad alterutrum: *Confitemini*. De his duobus, scilicet timore et spe, dicit Moyses: « Non accipies loco pignoris inferiorem et superiorem molam ⁵³, » id est a peccatore, qui debitor est, timorem et spem. In prima vero cantatur: *Deus, in nomine tuo* ⁵⁴, cum sequentibus, et *Dominus regnavit* ⁵⁵, ne aliquid de psalterio prætermittatur, quod totum in septimana legatur, cum totum olim singulis diebus legeretur; ea de causa dicitur et *Confitemini* ⁵⁶, vel ut instruantur pueri, ut sciant in ramis palmarum Domino confiteri ⁵⁷. Hujusmodi enim psalmus proprie ad illam diem pertinet, propter istum versum: *O Domine, salvum me fac; o Domine, bene prosperare; Benedictus qui venit in nomine Domini* ⁵⁸. Quod in missa cantatur: *Circumdedereunt me gemitus mortis*, vox est primitivæ Ecclesiæ plorantis in Abel protomartyre præcentore, cujus sanguis de terra clamavit ad Dominum, qui aperuit os suum, et suscepit eum de manu Cain fratris sui ⁵⁹. Unde statio est ad Sanctum Laurentium, cujus mors pretiosa ⁶⁰ novo et inaudito genere passionis clamavit in cœlum, et audita est per universum mundum. Unde et in Romana Ecclesia præ cæteris martyribus est authentica. Vox est etiam humani generis ingemiscentis quod gaudium et lætitiâ perdidit, tribulationem et dolorem invenit ⁶¹. Languidus enim homo descendens de Hierusalem in Jericho incidens in latrones, spoliatus, vulneratus, semivivus relictus ⁶², a felicitate paradisi, a facie sui Creatoris ejectus, plorans ait: *Circumdedereunt me gemitus mortis*. Sed quia divinum de recuperatione salutis accepit oraculum, dicente Domino ad serpentem: « Inimicitias ponam inter te et mulierem, semen tuum et semen illius; tu insidiaberis calcaneo ejus, et ipsa conteret caput tuum ⁶³; » hujusmodi enim verbis victoria promittitur Redemptoris, qui, cum sit semen duntaxat mulieris, inimicitias contra serpentem in tantum exercuit, ut caput ejus contereret, et ejus vasa diriperet et ei omnem potestatem auferret ⁶⁴. Ideo subdit: *In tribulatione mea invocavi Dominum, et exaudivit de templo sancto suo vocem meam* ⁶⁵, more prophetico præ nimia certitudine præteritum ponitur pro futuro; ideoque dilectionem Redemptori promittit subdens: *Diligam te* ⁶⁶.

Sed quia longa via restabat ab Adam usque ad nativitatem Christi, LXXVII etenim generationes in Evangelio computantur ⁶⁷, ideo legitur epistola de longo stadio: *Nescitis quod ii qui in stadio cur-*

⁴⁴ Rom. 8; II Cor. 5. ⁴⁵ Zach. 1. ⁴⁶ Gen. 3. ⁴⁷ Gen. 3. ⁴⁸ Gen. 7. ⁴⁹ Gen. 12. ⁵⁰ Psal. 92. ⁵¹ Psal. 50. ⁵² Psal. 117. ⁵³ Deut. 24. ⁵⁴ Psal. 21. ⁵⁵ Psal. 92. ⁵⁶ Psal. 117. ⁵⁷ Matth. 21. ⁵⁸ Psal. 117. ⁵⁹ Gen. 4. ⁶⁰ Psal. 115. ⁶¹ Psal. 114. ⁶² Luc. 10. ⁶³ Gen. 3. ⁶⁴ Luc. 11. ⁶⁵ Psal. 17. ⁶⁶ Ibid. ⁶⁷ Luc. 3.

rum: ⁶⁷ ubi invitamur ad bellum, quia, « non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates ⁶⁸, » et monemur de militiæ disciplina, scilicet abstinere ab his quæ pugnam impediunt, ut victores bravium accipiamus, et torque victoriæ coronemur. Et quia hoc stadium sex ætatibus distinguitur, et quia qui mane conducti sunt, pondus et æstum portare murmurantes, quia novissimi primitus intravere, ideo legitur evangelium de sex ætatibus et de murmurantibus ⁶⁹. Consolantur se tamen longanimes in spe, dicentes in graduali: *Adjutor* ⁷⁰, et cum se esse in profundo delictorum agnoscant, a similitudine Jonæ, clamant, gemunt et orant ⁷¹, dicentes in tractu: *De profundis* ⁷². Et attende quod omnes fere tractus authentici gravibus vocibus componuntur, et omnes fletum et tristitiam sanctorum in præsentia vita, seu activa seu contemplativa degentium, per lacrymabilem cantum et gravitates sonorum insinuant: unde tractus dicuntur, vel quia præ gravitate sui tractim cantantur, vel quia sancti suspirantes gemitum ab imo pectoris trahunt. Licet enim aliquando gaudeant, vel pro beneficio gratiæ jam perceptæ, vel pro spe percipiendæ gloriæ, unde aliquoties prorumpunt in melos et verba lætitiæ, tamen in lacrymarum valle morantes, præsertim cum incolatum nostrum Ecclesia repræsentat, lacrymas effundunt super flumina Babylonis ⁷³⁻⁷⁴ pro suis, et aliorum excessibus, dum ex vicinitate Babylonici fluvii, alios vident aspergi, alios jam immersos ex rapacitate fluminis deorsum ferri. Sed quia præsens ploratus quandoque fit pro irriguo superiori, quandoque pro inferiori ⁷⁵, modo pro dilatione supernæ beatitudinis, unde: « Heu mihi! quia incolatus meus prolongatus est ⁷⁶, » modo propter maculas vitæ præsentis, unde: « Poculum meum cum fletu miscebam ⁷⁷; » ideo licet tractus graves habeant voces, tamen in verbis quandoque lætitiæ expriment, ut *Laudate* ⁷⁸, quandoque tristitiam repræsentant, ut *De profundis* ⁷⁹; vel quod tractus tractim cantatur, et suaviter insonat auribus, significat quod cum Apostolo in longanimitate et suavitate perseveremus ⁸⁰. In offerenda, *Bonum est* ⁸¹, modo qui languet, sed redemptionem expectat, Deum confitetur et laudat, modo perturbatur et miratur quod boni laborant et mali floreat ⁸², subdens: *Quam magnificata* ⁸³, modo interitum peccatorum et exaltationem bonorum per unicornem christum futuram prædicit; communio, *Illumina* ⁸⁴, vox est servi spoliati gloria vultus Dei, qui positus in tenebris orat, ut inimicitarum paries dissolvatur ⁸⁵, ut jubare veri solis irradiatus non confundatur; vel omnis planctus officialis insinuat, cui affectui debitores esse debemus, scilicet quod per

A planctum, et humilitatem perveniamus ad Domini passionem.

CAPUT II.

DOMINICA DE SEXAGESIMA.

Exsurge, quare obdormis, Domine? exsurge, et non repellas in finem ⁸⁶. Hæc Dominica LXma nominatur eo quod hic habet exordium LXta dierum, quæ incipit hodie, et terminatur in quarta feria paschalis hebdomadæ, ubi cantatur: *Venite, benedicti* ⁸⁷. Sexagesimus numerus viduitatem significat, eo quod claustrum ingreditur continentiæ, sicut trigessimus conjugium, eo quod se blandis digitis osculetur. Hæc ergo LXma significat tempus viduitatis Ecclesiæ, scilicet quo viduata fuit per mortem, id est lapsum protoplasti, vel per absentiam sponsi, qui peccatoribus abest per gratiam, et viatoribus per humanitatis præsentiam. Licet enim Christus nobis sit præsens secundum divinitatem, juxta illud: « Ero vobiscum usque ad consummationem sæculi ⁸⁸, » tamen absens est secundum quod peregre profectus est ⁸⁹; et dicitur LXma a sexies decem. Ad remedium etenim et ad consolationem data sunt in præsentia sex opera misericordiæ et decem præcepta Decalogi, ut se in eis exerceat, et per eorum observationem sibi sui sponsi mereatur januam aperiri. Hæc qui observaverit audire merebitur: *Venite, benedicti*, quod cantatur in ultimo die LXmæ; vel senarius numerus perfectus est suis partibus; computatus denarius mercedem significat operum ⁹⁰. Si quis ergo per denarium, scilicet per perfectionem operum, mercedem quærit, ipse percipiet regnum in feria quarta promissum. Illius diei nocturnum officium est eadem quæ in LXXma cantatur historia de lapsu primi hominis, ver quem viduatur et peregrinatur Ecclesia.

⁹¹ In officio vero diurno exsilium deplorat, et per liberationem Deum exorat, dicens: *Exsurge, quare obdormis, Domine* ⁹²; dubitative loquitur, quia peccata separant inter Deum et hominem. Humiliata est enim in pulvere anima nostra, et hæsit in terra venter noster, sed exsurge et redime nos propter nomen tuum, non propter nostrum meritum; tu enim dignatus es redimere nos, non sumus digni suscipere: cujus liberationis in officio diurno modus exprimitur, et effectus; modus, quia facienda erat per eum, qui formam servi accipiens, exivit ⁹³ seminare semen suum, sicut legitur in evangelio ⁹⁴, et quia seminaturus erat per aratores, scilicet apostolos, quorum fuit unus vas electionis ⁹⁵, spermologus, qui plus aliis seminavit, per quem gentes gratiam cognoverunt ⁹⁶, ideo statio est ad Sanctum Paulum, ideoque de ipso mentio fit in collecta, ubi dicitur: *Deus, qui conspicias*, quia ex nulla nostra virtute subsistimus, vendidimus enim nos sub pec-

⁶⁷ I Cor. 9. ⁶⁸ Ephes. 6. ⁶⁹ Matth. 20. ⁷⁰ Psal. 9. ⁷¹ Jonas 2. ⁷² Psal. 129. ⁷³⁻⁷⁴ Psal. 136. ⁷⁵ Josu. 45. ⁷⁶ Psal. 119. ⁷⁷ Psal. 101. ⁷⁸ Psal. 146. ⁷⁹ Psal. 129. ⁸⁰ II Cor. 6. ⁸¹ Psal. 91. ⁸² Psal. 72. ⁸³ Psal. 103. ⁸⁴ Psal. 32. ⁸⁵ Ephes. 2. ⁸⁶ Psal. 43. ⁸⁷ Matth. 25. ⁸⁸ Matth. 28. ⁸⁹ Matth. 25. ⁹⁰ Matth. 20. ⁹¹ Isa. 59. ⁹² Phil. 2. ⁹³ Luc. 8. ⁹⁴ Act. 9. ⁹⁵ Act. 17. ⁹⁶ I Cor. 15.

cato⁹⁹, et in nobis non est virtus solvendi¹⁰⁰, ideoque oramus, ut Dominus se intromittat ad solvendum; ob id quoque labores et pericula Pauli numerantur in epistola¹⁰¹: *Libenter suffertis*, et attende quod sæpe suum stationes ordinantur officium, ut hodie; quia statio est ad Sanctum Paulum, agitur in oratione et epistola de laboribus Pauli, similiter intuitu stationis mentio fit de martyribus Cosma et Damiano in quinta feria, et de Susanna in Sabbato ante mediam XLmam. Rursus Paulus, bonus athleta, modum evadendi exprimit in epistola confortans, ut despiciamus insipientes dominos, qui nos in servitute redigunt, qui nos devorant. Effectus exprimitur in graduali et in tractu; quia disseminatio verbi quibusdam fuit odor vitæ in vitam, quibusdam odor mortis in mortem¹⁰², quidam enim positi sunt, ut rota, et stipula ante faciem venti¹⁰³; quidam cognovere nomen Dei, et ad pœnitentiam sunt commoti, ut fugiant a facie arcus¹⁰⁴, scilicet iudicii, et libereantur electi. Post commotam terram semen inducitur, ut in evangelio sequitur, et attende quod in LXXma vinea colitur, et ager in LXma seminatur. Oferenda: *Perfice gressus*¹⁰⁵, consonat evangelio; timendum est, ne semen verbi Dei secus viam expositi a volucris, scilicet immundis spiritibus, diripiatur, aut a sollicitudinibus et divitiis hujus sæculi suffocetur, aut honorem, scilicet pinguedinem charitatis non habens arescat in nobis, et sic non perficiantur gressus nostri. Oremus itaque singuli, oremus universi, ut Dominus gressus nostros perficiat, mirificet super nos misericordias suas, custodiat semen ut pupillam oculi, ne a spinis suffocetur; protegat sub umbra alarum, ne solis ardore desiccetur; eripiat ab impio, ne de nostris cordibus auferatur¹⁰⁶, ut bona terræ fructificet, et fructum afferens in patientia, dicat: *Ego cum iustitia apparebo in conspectu tuo*¹⁰⁷, et sic in communionem cantatur: *Introibo ad altare Dei*¹⁰⁸; cum terra simus, in horrea cœli non ascendemus, nisi verbo Dei portemur, sed per ipsum sublevabimur portantes manipulos¹⁰⁹ iustitiæ lætificando Deo juventutem nostram in vigore vernalitatis æternæ.

CAPUT III.

DOMINICA IN QUINQUAGESIMA.

*Esto mihi in Deum protectorem, et in domum refugii ut salvum me facias*¹¹⁰. Hæc Dominica Lma nominatur eo quod hic habet exordium Lta dierum, quæ incipit hodie, et terminatur in die sancto Paschæ. Decebat enim ut sicut tres fuerant illius populi reversiones, prima sub Zorobabel, secunda et tertia sub Esdra¹¹¹, sic nos nostra peccata deflentes et de peccatis misericordiam implorantes tres faceremus terminations, scilicet in Sabbato, in quarta feria et in Pascha revertentemur ad gloriam trium-

phantas. Hæc ergo Lma significat tempus remissionis; Lmus etenim annus jubileus in veteri lege dicebatur¹¹², scilicet remissionis, vel pœnitentiæ, et Lmus psalmus: *Miserere mei, Deus*, psalmus est remissionis et pœnitentiæ, et eo maxime utimur in hoc tempore, et dicitur Lma a quinquies decem, et septem in se perfectas continet septimanas; quinaris ergo significat quinque vulnera Christi, aut quinque opera sensus humani, et denarius decem præcepta Decalogi, et septenarius septiformem gratiam Spiritus sancti. Si ergo firmiter passionem Domini crediderimus et per exteriorem administrationem Decalogum in sancto Spiritu compleverimus, consequemur a Domino remissionem et pervenimus ad beatam et gloriosam resurrectionem. Vel Lta dies in pœnitentia ducimus, ut in sequentibus Lta diebus, scilicet a Pascha usque ad Pentecosten, quos in lætitia sumus acturi, non excedamus, quin die Pentecostes Spiritus sancti gratiam suscipere mereamur. In hujus diei nocturnali officio legitur, et canitur de diluvio; quia per ipsum pœnitentia designatur, sicut enim diluvium per ter quinquaginta dies extenditur, sic pœnitentia pro cogitatu, pro verbis et pro factis injungitur. Et est notandum quod prius de diluvii pœna, quam de Abrahamæ obedientia canitur, et demum in antiphonis evangelicis de cæco illuminato subjungitur; quia qui se a peccatorum sordibus per pœnitentiam laverit, et Dei mandatis obedierit, a Christo illuminari gaudebit. Officium vero diurnum sumit a cæco, scilicet humano genere fundamentum. Nam ut legitur in Evangelio: *Cum appropinquasset Dominus Jericho, cæcus sedebat secus viam mendicans et dicens: Fili David, miserere mei, licet a turbis increparetur; cui Dominus: Respice, fides tua te salvum fecit*¹¹³. Hic cæcus est humanum genus quondam ignorans Deum, se ipsum, natale solum et concupiscentiam esse peccatum¹¹⁴; qui licet a turbis invisibilium hostium impediretur, præveniens tamen adventum illuminationis, ab eo, in quem sperabat, petit in introitu protectionem, refugium et ducatum in via, salutem et liberationem, dicens: *Esto mihi in Deum protectorem et in locum refugii*¹¹⁵. Populus revertens planctu, fuga et orationibus utebatur¹¹⁶. Sic et nos per pœnitentiam revertentes, modo plangimus, dicentes: *Circumdederunt*¹¹⁷ et *Exsurge*¹¹⁸; modo fugimus et oramus, dicentes: *Esto mihi in Deum protectorem et in locum refugii*¹¹⁹, ubi etiam innuimus, quod in expeditione simus, et in LXXma plangebamus, et in LXma dubitabamus, nunc de protectione confidimus. Epistola consonat evangelio non solum ex eo verbo, quod ibi dicitur: *Videmus nunc per speculum et in ænigmatæ*¹²⁰; sed ex eo quod excellentiorem viam demonstrat, scilicet charita-

⁹⁹ Rom. 7. ¹⁰⁰ Matth. 18. ¹⁰¹ II Cor. 11. ¹⁰² II Cor. 2. ¹⁰³ Psal. 82. ¹⁰⁴ Psal. 59. ¹⁰⁵ Psal. 16. ¹⁰⁶ Ibid. ¹⁰⁷ Psal. 42. ¹⁰⁸ Ibid. ¹⁰⁹ Psal. 125. ¹¹⁰ Psal. 50. ¹¹¹ I Esdr. 2 et infra. ¹¹² Levit 25; Num. 36. ¹¹³ Luc. 18. ¹¹⁴ Rom. 7. ¹¹⁵ Psal. 30. ¹¹⁶ I Esdr. 5 et infra. ¹¹⁷ Psal. 17. ¹¹⁸ Psal. 43. ¹¹⁹ Psal. 30. ¹²⁰ I Cor. 13

tem. Hæc est per quam fides salvificans operatur, hæc est oculus cordis, qua quisquis caret, cæcus est, in tenebris ambulat, et nescit quo vadat ¹⁸; nam cum Dominus illuminare genus humanum incœpit ¹⁹, oculos ejus hoc collyrio prius inunxit ²⁰, dicens: « Diliges Dominum Deum tuum ²¹. » In hac epistola ponuntur monumenta nostræ militiæ necessaria, fides, spes et charitas, tria hæc.

In graduali triumphatori militiæ gratias exsolvimus de certa spe triumphii, dicentes: Tu es Deus qui facis mirabilia; et quia generis humani duo sunt populi, et ambo sunt per Christum illuminati, et participes triumphii, ideo dicitur: *Notam fecisti in gentibus virtutem tuam*, et subditur: *Liberasti filios Israel et Joseph ²²*, ideoque in tractu: *Omnis terra ad illuminatoris et triumphatoris præconia invitatur*, cum dicitur: *Jubilate ²³*, quasi dicat: « Accedite ad eum, et illuminamini ²⁴, » *Servite Domino qui fecit nos ²⁵*, non ei cui vendidimus nos ²⁶; ideoque in Evangelio cæcus petitionem congeminat, dicens: *Fili David, miserere mei ²⁷*; ideoque in offerenda gratias de illuminatione utriusque populi duplicat, dicens: *Benedictus es, Domine; Benedictus es, Domine ²⁸*; et aliis verbis magis ac magis dupliciter illuminari postulat, dicens: *Doce me justificationes tuas, doce me justificationes tuas ²⁹*, vel bis dicit *justificationes* propter viam testimoniorum veritatis et mandatorum. Sed quia non satis est ad viam pervenisse et illuminationem scientiæ percipisse, nisi abjiciamus opera carnis ³⁰, congrue C terremur illorum exemplo, de quibus dicimus in *communione Manducaverunt ³¹*. Et quia in magno corpore cæci hujus, princeps Petrus est illuminatus, dicente ad eum Filio Dei: « Beatus es, Simon Bar-Jona quia caro et sanguis ³²; » ideo convenienter ad eum hæc statio deputatur; et nota evangeliorum consequentiam rationabiliter ordinatam: in LXXma vineam colimus, in LXma semen spargimus, in Lma fructum lucis in cæco illuminato colligimus.

CAPUT IV.

IN CAPITE JEJUNII.

Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio, et fletu, et planctu, et scindite corda vestra, et non vestimenta vestra ³³. Hæc dies Caput jejunii nuncupatur; hac etenim quarta feria quadragesimale jejunium inchoatur; exceptis sex Dominicis diebus, triginta sex in jejunio remanebant. Unde sanctus Gregorius triginta sex dies abstinentiæ duntaxat nobis insinuat. Forte nondum erant hi quatuor additi, quos oportuit addi ad supplementum quadragesimalis jejunii, et recte incipientes a quarta feria quadragesima sex dies continuamus in abstinentia. Legitur enim quod Salomon in quarta ætate ædificavit Domino templum ³⁴; ideoque nostra jejunia a quarta feria incipiunt ut

A in Pascha Dei templum esse possimus; vel ideo a feria quarta jejunare incipimus, quia Christum eadem die suum jejunium inchoasse didicimus, cum in quarta feria baptizatus fuerit, et in eadem baptismatis die jejunium inchoaverit; vel quia quadragesimarius est numerus laterum æqualitate perfectus. Unde fortitudo quartum tenet locum in numero virtutum, et hoc nomen fortis quartum est in nominibus Christi. Ideoque eadem feria vocantur catechumeni, et ad ordines ordinandi, et sicut legitur quadragesima sex annis templum ædificatum, sic præsens jejunium quadragesima sex diebus in abstinentia continuatur.

Unde in Evangelio: « Quadragesima sex annis ædificatum est templum hoc, et tu in tribus diebus excitabis illud ³⁵ ? » Si quis dixerit, a primo anno Cyri, in quo fuit cœpta ædificatio templi usque ad sextum annum Darii, in quo apud Esdram legitur consummata, quadragesima quinque annos solummodo computari, sciat quod secundum Josephum in XLVI ejus emiuentiora fuere completa. Templum etiam corporis Christi XLVI annis creditur ædificatum; quia Virgo XII annorum exstitit cum Unigenitum genuit, qui anno XXXIV, secundum quosdam, mortis calicem bibit. Unde nomen Adam, quod ex quatuor compaginatur, ei merito convenit. Litteræ vero nominis ejus, cujus corpus ex quatuor elementis conficitur, non immerito ex quatuor mundi climatibus assumuntur, scilicet Anatole, quod est oriens, Dytis quod est occidens, Arctos quod est septentrio, Mesembria quod est meridies, quæ alphabetali calculo, in eundem numerum surgunt; nam A in numero Græcorum significat unum, D vero quatuor, item A unum, M vero quadragesima, quæ simul juncta XLVI fiunt. Eapropter quadragesima sex dies observamus in abstinentia, ut qui carnaliter per quatuor mundi partes a primo parente conspergimur, illo numero afflicti secundi Adæ corpori conformemur, ut illum in sancto Pascha digne percipere mereamur. Vel quia puerperium XLVI diebus in utero jacet informe, ideo tot diebus jejuniis et orationibus vacamus, ut informe nostrum Domino reformemus. Qui ergo usque nunc in expeditione fuimus, nunc pugnam sanctis jejuniis inchoamus. Unde in collecta: *Concede, quæsumus, Domine, præsidia militiæ Christianæ sanctis inchoare jejuniis*.

Et quia Quadragesimale jejunium hodie, secundum ecclesiasticam institutionem, habet initium; idcirco in nocturno et diurno officio frequentantur cantus et lectio de jejunio, quæ de epistola, *Convertimini ³⁶*, et evangelio, *Cum jejunatis ³⁷*, potius assumuntur. Sed jejunium infructuosum est sine cordis contritione, lacrymarum effusione, eleemosynarum largitione, vigiliis et oratione, quæ omnia sunt

¹⁸ Joan. 12. ¹⁹ Luc. 1. ²⁰ Apoc. 5. ²¹ Matth. 22. ²² Psal. 76. ²³ Psal. 99. ²⁴ Psal. 35. ²⁵ Psal. 99. ²⁶ Rom. 6 et 7. ²⁷ Luc. 18. ²⁸ Psal. 118. ²⁹ Ibid. ³⁰ Gal. 5. ³¹ Psal. 77. ³² Matth. 16. ³³ Joel. 2. ³⁴ III Reg. 6. ³⁵ Joan. 2. ³⁶ Joel 2. ³⁷ Matth. 6.

fructus pœnitentiæ, quæ sunt arma nostræ pugnæ. A Idcirco et de istis quædam in nocturnis et diurnis officii inseruntur, ut in introitu : *Misereris* ²², et in graduali : *Miserere mei* ²³, et in tractu : *Domine* ²⁴. Et attende quod hoc tractu usque ad Passionem utimur, in secunda quarta et sexta feria, ut in diebus arctiori jejunio deputatis inceptæ pœnitentiæ memores, oratione et jejunio combinemus. Offerenda : *Exaltabo te* ²⁵, est gratiarum actio de impetrata remissione; communitio : *Qui meditatur* ²⁶, est aliorum exhortatio de legis meditatione : et consonat Evangelio, quia meditari in lege est thesaurizare in cœlo ²⁷; hæc autem missa cantetur in nona, et mox vespera sequatur, ut in Quadragesima. In hac missa, et in omnibus Dominicis diebus usque ad Passionem Domini dicenda est prælatio : *Qui corporali* ^B *jejunio*. Quidam tamen in Dominicis quotidiana utuntur, eo quod ab arcto jejunio excipiuntur.

Illud non est silentio prætereundum quod Samaritanus ille, qui dolorem agnovit ²⁸, dicens : *Circum-dederunt me* ²⁹, ideoque orationes ingeminavit, dicens : *Exsurge* ³⁰, et *Esto* ³¹, videns non posse curari sine cataplasmate pœnitentiæ, hodie per medicinam salutis induit cinerem humilitatis et cilicium asperitatis, quia cinis et cilicium sunt arma pœnitentium. Hodie namque capitibus nostris cineres imponimus, ad memoriam reducentes quod dictum est Adæ : « Pulvis es, et in pulverem reverteris ³². » Hoc etiam habitu confitentes, quia non sumus dii neque de cœlo, qui dii esse cupivimus ³³, sed homines et de terra principium habemus, Job quoque favillam et cinerem ad memoriam revocamus ³⁴. Hodie cilicia vestimus, protoplasti perizoma recolentes ³⁵, Ninivitarum pœnitentiam ad memoriam revocantes ³⁶, Joannis habitum recolentes ³⁷. Hodie pedes nudamus, nuditatem representantes Adæ ³⁸, et significantes quod indigemus ornatu gratiæ. Hodie processionem facimus, innuentes quod repatriare contendimus, sed quoniam hostes nobis in itinere scimus obsistere ³⁹, ideo armati virtutibus nitimur ad pugnam « contra spiritualia nequitie ⁴⁰ » obviam ire. Hodie quoque diem expulsionis nostræ de paradiso recolentes, de ecclesia peccatores ejicimus, et ejectis pœnitentiam septennem, aut alias, pro criminum quantitate, in-^D jungimus, quia genus humanum in Adam lapsum, judicio Dei, in hoc exsilio septem millibus damnatur annorum. Maria quoque leprosa septem diebus exstitit extra castra ⁴¹. Exsiliium quoque indicimus, quia Cain in manifestam Dei vindictam factus est vagus et profugus super terram ⁴² : carcer vero pœnitentiæ a Joseph habet initium ⁴³. Tam in carcere quam in exsilio comam et barbam nutriunt;

A cujus incultus a Joseph ⁴⁴, vel David ⁴⁵ ecclesia accipit exemplum. In hoc exsilio baculum portant in signum correctionis, per quam reditur ad gratiam communionis. Est autem hic baculus cubitalis, quia in qua mensura mensi fuerint, remetietur eis ⁴⁶. Formam vero ejectionis in concilio reperies Agathensi; canones autem pœnitentiæ in libro pœnitentiali.

In quinta feria legitur epistola de Ezechia ⁴⁷, et evangelium de puero centurionis ⁴⁸. Illi dies adjecit Dominus, isti sanitatem restituit : per quæ moneretur jactare cogitatum nostrum in Domino ⁴⁹, ad eum clamare, in eum credere ⁵⁰, eum perseveranter orare ⁵¹. In sexta feria legitur epistola, *Clama* ⁵², et evangelium, *Audistis* ⁵³. In utroque Dei testimonia, quæ a carnalibus carnaliter intelligebantur, spiritualiter exponuntur; nam in epistola dicitur non esse jejunandum ad lites et contentiones, in evangelio dicitur, quod non diligamus, non elemosynas faciamus, non oremus, ut ab hominibus videamur. Igitur in utroque a vana gloria dehortamur, et ad spiritualem intelligentiam, et opera misericordiæ invitamur, ne de via pereamus ⁵⁴, sed veniam a Domino consequamur. In Sabbato legitur epistola : *Si abstuleris* ⁵⁵, ubi nobis lux, et requies promittuntur; et evangelium : *Cum sero* ⁵⁶, ubi apostoli de conflictu maris ad portum accedunt securitatis, et de tenebris ignorantie ad notitiam perveniunt Salvatoris. Hoc Sabbatum, licet habeat epistolam et evangelium sicut nonnulla per anni circuitum, non tamen est in cantibus officiatum, quoniam secundum quosdam nondum erat solemnium jejunio deputatum : hodie vero jejunemus, ut ad Sabbatum perveniamus.

CAPUT V.

PRIMA DOMINICA DE QUADRAGESIMA.

Invocabit me, et ego exaudiam eum, eripiam eum, et glorificabo eum, longitudine dierum adimplebo eum ⁵⁷. Hæc Dominica Quadragesima nominatur, eo quod habet hic exordium quadraginta dierum, quæ incipit hic et terminatur in Cœna Domini : per quos quadraginta pœnales dies rememoramus quadraginta annos, quibus populum ab Ægypto ad patriam redire cognovimus. Legitur enim quod filii Israel in Ægypto sub Pharaone longo tempore serviere ⁵⁸, sed per Moysen liberati quadraginta annis eremum transiere ⁵⁹, pastum de cœlo ⁶⁰, potum de saxo durissimo percipientes ⁶¹, et sic ad terram lacte et melle manantem denique pervenere ⁶². Mystice numerus iste, ut ait Augustinus, laboriosi hujus temporis est sacramentum, quo adversus diabolum dimicamus. Tempora enim quadripartitis vicibus currunt, et mundus quatuor partibus ter-

²² Sap. 11. ²³ Psal. 56. ²⁴ Psal. 102. ²⁵ Psal. 29. ²⁶ Psal. 1. ²⁷ Matth. 6. ²⁸ Luc. 17. ²⁹ Psal. 17. ³⁰ Psal. 43. ³¹ Psal. 30. ³² Gen. 3. ³³ Ibid. ³⁴ Job 30. ³⁵ Gen. 3. ³⁶ Joan. 3. ³⁷ Matth. 5. ³⁸ Gen. 3. ³⁹ Exod. 13. ⁴⁰ Ephes. 6. ⁴¹ Num. 12. ⁴² Gen. 4. ⁴³ Gen. 39. ⁴⁴ Gen. 41. ⁴⁵ I Reg. 21. ⁴⁶ Matth. 7, et Marc. 4. ⁴⁷ Isa. 58. ⁴⁸ Matth. 8. ⁴⁹ Psal. 51. ⁵⁰ Joan. 14. ⁵¹ Luc. 11. ⁵² Isa. 58. ⁵³ Matth. 5. ⁵⁴ Psal. 2. ⁵⁵ Isa. 58. ⁵⁶ Marc. 6. ⁵⁷ Psal. 90. ⁵⁸ Exod. 12. ⁵⁹ Num. 14. ⁶⁰ Exod. 16. ⁶¹ Exod. 17. ⁶² Josue 5.

minatur : nos ergo qui longo tempore in hoc mundo sub diabolo servivimus, sed per Christum liberati, cujus corpore pascimur, et sanguine potamur ⁷⁸, per observantiam decem præceptorum, et quatuor Evangeliorum, quæ multiplicata quadragenarium faciunt, ad terram lacte et melle manantem, scilicet ad paradisum redire debemus. Itaque celebrantes hanc Quadragesimam, et illos annos quadraginta recoimus, et nostram reversionem ad patriam significamus. Sed quoniam exeuntes ab Ægypto per XLII mansiones terram promissionis intravere ⁷⁹, et mox Pascha celebrare, ideo duos dies addentes post XLII dies Pascha Domini celebramus, et in die quam fecit Dominus exsultamus ⁸⁰. Si quis ergo festinat ad patriam ⁸¹, hunc numerum satagat adimplere. Eodem quoque numero genealogia Domini a Matthæo describitur ⁸², Jechonia his computato; si quis ergo desiderat per baptismum pervenire ad Christum, illo numeri sacramento perveniat, sicut Hieronymus ait, quo Dominus a patriarcha pervenit ad virginem, quasi ad Jordannem, qui pleno gurgite fluens Spiritus sancti gratis redundabat. Ex his autem XLII diebus, sex Dominicæ a jejuniis excipiuntur, nam per quadraginta sex hebdomadas habentem totum hujus vitæ tempus accipimus, vel quia surget in quinquagenarium calculo multiplicationis, vel quia sit tempus afflictionis, vita vero sex ætatibus mundi vel hominis variatur, in qualibet licet universaliter sint afflictiones, aliquid tamen habuimus consolationis, ubi in prima delectabatur Adam in paradiso ⁸³. In secunda Noe delectabatur in cataclysmo ⁸⁴. In tertia Joseph Israellem a fame liberavit ⁸⁵. In quarta Salomon in pace regnavit ⁸⁶. In quinta de Babylonia reversi sumus ⁸⁷. In sexta de sponsi præsentia exsultavimus ⁸⁸; vel, licet in singulis nostris ætatibus delinquamus, unde et in singulis hujus temporis hebdomadibus, et plangendo canimus, et cauendo plangimus, et carnem criminum incentivam jejuniis affligimus; tamen per sex opera misericordiæ peccata corrigimus, et peccatorum veniam proremur, unde sex Dominicis afflictionem jejuniorum absolvimus. Vel forte in memoriam Dominicæ resurrectionis, et pro spe nostræ resurrectionis hoc tantillum in nostro fletu percipimus consolationis. Sex itaque diebus a jejunio de XLII exceptis, xxxvj duntaxat remanent in jejunio, hi sunt decima dierum nostrum cccclxv numero decurrentium; dignum enim fuerat, ut qui de aliis rebus decimas damus, etiam de diebus decimam solveremus, ut quidquid aliis temporibus contra Dei præcepta peregimus, hac dierum decima corrigamus, unde forte hoc tempus debet potius decima quam quadragesima nominari. Sed sicut Hæbræi decimam suorum honorum Deo summo Regi dabant ⁸⁹, sic ethnici

A suis diis et regibus suorum honorum quadragesimam persolvebant, quam et hodie Veneti navalibus in teloneis extorquent, et ideo forte a ritu gentiliū hoc tempus non decimam, sed quadragesimam nominamus. Huic tamen Xmæ in XXXVI diebus in jejunio quatuor præcedentes dies adduntur, in memoria eorum quatuor, quæ nos incurrisse lugemus, scilicet quod propter escam de paradiso sumus ejecti, quod bestiali cibo addicti, quod his pœnis afflicti, quod apud tartara durius affligendi, vel ad intelligentiam quatuor ordinum quos in iudicio futuro videbimus. Primus erit judicantium, hi sunt perfecti; secundus per iudicium judicandorum, hi sunt conjugati; tertius est damnatorum, hi sunt increduli; quartus est damnandorum, hi sunt fideles bonis operibus vacui, vel potius moraliter, ut quidquid ex lascivia quatuor elementorum, quidquid præterea in quatuor temporibus anni, quidquid in quatuor curricularum diei, contra observantiam quatuor Evangeliorum commisimus, horum quatuor dierum jejuniis emendemus, vel ut per quatuor virtutes nos ad jejunium fulciamus, ut animæ, quæ quatuor mortibus cogitationis, locutionis, operationis, consuetudinis vel impœnitentis moritur, earum auxilio sublevetur, et sic verius hoc jejunium quadragesima nominatur, in quo quidquid contra legem et Evangelium delinquimus, emendare tenemur, vel denarium Deo quater offerimus, ut pro quotidianis peccatis nostram disciplinam memoriter et devotius observemus. Quaternario numero, ut ait Augustinus, diurna et annua curricula peraguntur; dies enim matutinis, meridianis, vespertinis et nocturnis defluit horis; annus vero labitur vernis, æstivis, autumnalibus et hiemalibus mensibus, in quibus omnibus ab amore retrahimur æternorum, et ideo per quaternarium quotidianum excessum intelligimus delictorum. Denarius vero totam nostram continet disciplinam. Nam, ut idem asserit Augustinus, Creatoris et creaturæ scientia significat quæ ad homines pertinet erudiendos; nam scientia et disciplina est ut creatura serviat Creatori. Creator Deus est, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia ⁹⁰, et ideo Trinitas Pater, et Filius, et Spiritus sanctus hic colitur ab animo, qui eum diligit ex toto corde, tota anima et tota mente ⁹¹.

Ilæc tria sunt : animo corpus subjicitur ad regendum ex elementis quatuor compaginatum. Ergo quadraginta diebus jejunare, est hunc denarium quater ducere, scilicet nobis temporaliter confirmare, et temporalia commissa per hunc denarium, id est servitium, quod creatura Creatori exhibeat emendare. Vel ideo quadraginta diebus jejunamus orationibus prævenientes ut in sequentibus quadraginta, scilicet a Pascha usque ad Ascensionem,

⁷⁸ I Cor. 10. ⁷⁹ Jos. 5. ⁸⁰ Psal. 117. ⁸¹ Heb. 4. ⁸² Matth. 1. ⁸³ Gen. 2. ⁸⁴ Gen. 8. ⁸⁵ Gen. 42 et infra. ⁸⁶ III Reg. 5. ⁸⁷ I Esd. 1. ⁸⁸ Matth. 9. ⁸⁹ Levit. 27. ⁹⁰ Deut. 32. ⁹¹ Matth. 22.

quos in lætitia sumus acturi, non excedamus quin A junium vi feriaz natura debilitaretur. In redemptione caput nostrum ad cœlos sequi valeamus. Vel quadraginta diebus jejunamus, ut eo numero, quo a Deo recessimus, eidem reconciliemus, nam per quaternarium corporis vel anni, mundi vel diei, præcepta Decalogi violavimus. Hoc numero Nini-vitæ pœnituerunt⁹²; hoc spatium dabitur eis, qui sub Antichristo apostatabunt, hæ sunt cortinæ sacerdotum in atrio tabernaculi quadraginta cubitorum⁹³; vel potius quadraginta diebus jejunamus, ut scientia legis, et prophetarum, et maxime Domini nostri Jesu Christi imitationem et gratiam mereamur; jejunavit enim Moyses ad accipiendam legem quadraginta diebus⁹⁴, similiter et Elias⁹⁵, Daniel quoque tribus hebdomadibus jejunavit⁹⁶, Dominus noster quadraginta diebus absque cibo post baptismum statim, ubi tentatus est in deserto a diabolo, jejunavit⁹⁷. At illi jejunavere pro merito, sed Dominus pro institutione, jejunavit etiam et pro exemplo, unde nonnulli unam quadragesimam duntaxat observant. Communis est tres observare, eo quod Moyses, ut tradunt Hebræi, ter ascendens ad Dominum jejunavit, vel potius, quia tres in tribus leguntur jejunasse quadragenis, Moyses, Elias, Dominus, sed cum Dominus cujus imitatores esse debemus post baptismum illico jejunaverit.

Cur Ecclesia post Epiphaniam non statim, sed ante Pascha jejunandum instituit? Solutio. Primo: quoniam Christi passioni resurrectio continuatur; jejunamus ergo ante Pascha rogantes, ut cui per afflictionem carnis compatimur, cum illo in gloria resurgamus⁹⁸. Et est ad instar ægroti, qui magis affligitur, cum approximat sanitati. Secundo: quoniam hoc tempore filii Israel terram promissionis intraverunt⁹⁹, vel de Babylonia reversi sunt, et mox Pascha celebravere. Jejunamus ergo ut, peracto labore, cum Christo resurgamus, et de hac vita ad æternam transitum faciamus. Tertio: quoniam verno tempore naturali motu caliditatis et humiditatis cuncta viventia lasciviunt in libidinem: jejunamus igitur hoc tempore, ut jumentum nostrum castigantes in servitute redigamus¹⁰⁰, et ab impetu luxuriæ refrenemus. Hanc igitur Ecclesia Quadragesimam prædictis ex causis instituit jejunandum. Sed quia clerici sicut præcedunt populum ordine, sic debent præcedere sanctitate: ideo Telesphorus papa VIII^m addidit septimanam, vocans hoc tempus quinquagesimam, quod nec etiam mysterio caret; nam, sicut per sex hebdomadas vi intelligimus misericordiæ opera, sic per vii hebdomadas, vii modi significantur, quibus crimina remittuntur, scilicet per baptismum, per martyrium, per eleemosynam, per indulgentiam, per prædicationem, per charitatem, per pœnitentiam; procedente vero tempore, quoniam ex præmissione quorundam pontificum bis in Sabbato comedebatur, ne propter je-

⁹² Jon. 2. ⁹³ Exod. 26, 36. ⁹⁴ Exod. 34. ⁹⁵ III Reg. 19. ⁹⁶ Dan. 10. ⁹⁷ Matth. 4. ⁹⁸ Rom. 6. ⁹⁹ Jos. 5. ¹⁰⁰ I Cor. 9. ¹ Psal. 90. ² II Cor. 6. ³ Psal. 90. ⁴ Ibid. ⁵ Matth. 4. ⁶ Exod. 26. ⁷ Matth. 27. ⁸ Isa. 34.

et ut tentorium colligetur ⁹, et tunc facies Domini revelabitur ¹⁰. Vel hæc est rhomphæa, quæ fuit ante januam paradisi ¹¹, quæ sublata est in passione Domini, vel potius hæc est littera legis, scilicet carnalis observantia, quam et velamen super faciem Moysi positum significavit, quod est super corda Judæorum usque in hodiernum diem ¹²; ideoque non vident faciem Moysi gloriosam, scilicet legis spiritualem intelligentiam. Hæc est tenebrositas aquarum in nubibus aeris ¹³, scilicet obscura sententia in prophetis.

Quia igitur in hoc tempore designatur tempus deviationis et culpæ et præsertim illorum qui adventum Domini præcesserunt, et velamen ante oculos habuerunt, ideoque, sicut his diebus Vetus legitur Testamentum, in quo littera continetur obscura de incarnatione, et passione et resurrectione Domini, et de futuri gloria regni; sic cruces operiuntur et latent, et velamina suspenduntur et pendent. Sed quoniam etiam tunc fuere animalia ruminantia, et ungulas scindentia, et boves arantes ¹⁴, scilicet Scripturarum mysteria discernentes, et spiritualiter intelligentes, ideo post velum ingrediuntur sacerdotes pauci, quibus « datum est nosse mysterium regni Dei ¹⁵. » Hæc velamina in passione Domini remouentur, tum quia velum templi scissum est ¹⁶, tum quia gladius igneus remotus est, tum quia cælum reseratur, et liber clausus septem signaculis aperitur ¹⁷. Evidentius apertus est in Christi resurrectione, cum sensus apostolorum aperuit, et ejus Scripturas exposuit ¹⁸: evidētissime aperietur in nostra resurrectione, cum nobis cœlestis gloria denudabitur. Et est hodie statio ad Lateranas, quæ constructa est in honore Salvatoris, et plusquam prophetæ Joannis, eo quod officium hodiernum Salvatoris nostri prophetice resonat felicitatem, qui præ omnibus, et pro omnibus super aspidem et basiliscum ambulavit et leonem et draconem conculcavit ¹⁹.

Feria secunda legitur evangelium ²⁰ quo Filius hominis in sua majestate venturus et gentes ante se positas separaturus ostenditur, sicut pastor oves ab hædis, statuens oves a dextris, hædos a sinistris, inquit illis: *Venite, et intonans istis: **D**icite. Hic nimirum sermo propheticus, juxta eundem sensum, prævenit in Epistola, dicente Domino: *Ecce ego requiram oves meas, et educam eas in terram suam, et pascam eas in montibus Israel, in rivis, in sedibus, in pascuis pinguibus ²¹. Quæ in epistola posita non sunt nisi regnum, de quo in evangelio dicitur: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi. Item, ut inter oves computemur, et hoc regnum percipere mereamur, oculi nostri sint ad Dominum***

A Deum nostrum, et oremus ut misereatur nostri ²², ut respiciat super servos, et exaudiat preces eorum, et det nobis intellectum, ut non timeamus millia populi circumdantis nos ²³.

Et non est silentio prætereundum quod, quia præceptum habemus, ut pro regibus et omnibus qui in sublimitate positi sunt ²⁴, et pro his, qui in pressuris et ignis camino laborant, oremus. Idecirco preces hoc die facimus, et de tertio in tertium duntaxat diem, ne populus afficiatur tædio facimus. Ut autem nos sub potenti manu Domini humiliemus ²⁵, in hoc die et omnibus sequentibus, orationibus deputatis in principio primæ orationis vice totius officii, *Flectamus genua*, dicimus. Et attende quod ob plures causas nos ad terram prosternimus: tum, quia Christum adorantes cum ad terram descendisse et carnem de terra credimus induisse; tum quia reducimus ad memoriam, cum in paradiso quasi angelici creati fuerimus, corpora nostra propter lapsum nostrum inter animalia bruta jacere et animam corporali mole gravari ²⁶; tum ut ipso actu confiteamur nos peccatores esse, et terrenis desideriis inhærere, dum vultum terræ et animam pavimento infigimus ²⁷; tum ut cordis contritionem significemus et erubescantiam, eo quod oculos ad Deum levare non audemus ²⁸; tum quia de pulvere sumpti sumus ²⁹; tum quia per nos non erigimur; tum quia videmus ubi sumus, et quare cadimus; tum ut quia Christo omne genu flectitur ³⁰, innuamus. Unde nec est unum tantum, sed utrumque flectendum, ne Judæis similes videamur ³¹, vel ut inter duliam et latrām in hoc differentiam assignemus. Hic autem ritus a gentilibus sumpsit exordium, qui honorem regibus exhibentes, eos genu flexo adorant, imo potius ab ipso Abraham, qui cadens in terram Dominum adoravit ³², quem prophetæ fuere imitati, et Apostolus, dicens: « Flecto genua mea ante Patrem Domini nostri Jesu Christi ³³. » In privatis quidem orationibus, quando nos ad terram sternimus ob præmissas causas, quandoque, flexis genibus, elevata facie oramus, quasi dicentes: *Trahe me post te ³⁴*; quandoque « stantes » oramus, quasi lætantes quod « in domum Domini ibimus ³⁵, » in primo exprimimus conditionem, in secundo vero desiderium, in tertio spem, in tantum hoc die et in sequentibus oratio super populum dicitur, quæ est vicaria sanctæ communionis.

Olim omnes communicabant, et communicaturos diaconus ad flectendum genua invitabat; nunc vero, quia multi suscipiunt Domini corpus indigne, pro communionem utimur oratione, diacono sicut prius suo fungente officio, et dicente: *Humiliate capita vestra Deo ³⁶*; quia « quicumque se humiliaverit

⁹ Num. 9. ¹⁰ I Cor. 15 et II Cor. 5. ¹¹ Gen. 5. ¹² Exod. 34 et II Cor. 3. ¹³ Psal. 17. ¹⁴ Levit. 11 et Deut. 14. ¹⁵ Luc. 8. ¹⁶ Matth. 27. ¹⁷ Apoc. 6. ¹⁸ Luc. 24. ¹⁹ Psal. 90. ²⁰ Matth. 25. ²¹ Ezech. 34. ²² Psal. 122. ²³ Psal. 5. ²⁴ I Tim. 2. ²⁵ I Petr. 5. ²⁶ Sap. 9. ²⁷ Psal. 118. ²⁸ Luc. 18. ²⁹ Gen. 2 et 5. ³⁰ Philipp. 2. ³¹ Matth. 27. ³² Gen. 17. ³³ Ephes. 3. ³⁴ Cant. 1. ³⁵ Psal. 121. ³⁶ I Cor. 11.

exaltabitur ²⁷, et quisquis his bonis actibus benedicetur, æternæ benedictioni ascribetur. In hac sacerdos milites Christi pugnae commendat ad dimicandum contra hostem antiquum, et insidias inimicorum, et ideo munit eos per ministrum armis humilitatis dicens: *Humiliate capita vestra Deo*, et sic tandem infundit super eos protectionem suæ benedictionis; et hoc magis in Quadragesima, quando adversarius noster sollicitus circuit quærens quem devoret ²⁸, et in prima quidem collecta genua flectimus in postulatione justitiæ, quæ est necessaria in præsentī vita, in ultima vero conquiescimus in gratiarum actionem pro diurno denario vitæ futuræ ²⁹; hæc autem faciemus per totam Quadragesimam, nisi in Dominicis diebus et in missis festivis usque ad Cœnam Domini.

Feria tertia legitur evangelium ³⁰ de his qui vendebant et emebant in templo, quos Dominus potenter ejecit, et verbo redarguit et relictis calumniatoribus, in Bethaniam abiit, scilicet in domum obedientiæ, scilicet ad gentes quæ in auditu auris factæ sunt obedientes ³¹. Bene ergo in prophetica lectione præmittitur: *Quærite Dominum, dum inveniri potest* ³², et loquitur ad calumniatores Judæos, ut quærant eum, dum prope est; quia veniet tempus, quando prope eos non erit, scilicet cum in Bethaniam, id est ad gentes transiverit. Et quod sequitur, « prosperabitur in his, ad quæ misi illud, » Evangelio congruit, in eo quod potenter, et prospere venditores ejecit, et mensas nummulariorum et cathedras vendentium columbas evertit. Cætera quæ in introitu, graduali, offerenda et communione cantantur, sunt quærentium Dominum orationes, consolationes et gratiarum actiones.

Feria quarta solemnitas jejunii duplicatur, unde pœnitentium asperius jejunantium corpora desiccantur; in his non habitat, sicut in Evangelio dicitur, *Spiritus immundus, qui ambulat per loca arida quærens requiem et non invenit* ³³; quia corpora jejuniis desiccata, fastidit; ad jejunia ergo libentius appetenda Moysi ³⁴ et Eliæ ³⁵ præmittuntur exempla, quorum uterque in singulis lectionibus quadraginta diebus et quadraginta noctibus jejunasse perhibetur. Propter itaque jejunii geminationem duo versus in graduali ponuntur; et attende quod ad priorem orationem dicimus: *Flectamus genua*, ad secundam vero *Dominus vobiscum*, non autem *Flectamus genua*; dicitur enim sitam in duorum testamentorum memoriam. Ea quæ in introitu, graduali, tractu, offerenda, communione cantantur, sunt consolationes, et orationes, ut jejunantes a tribulationibus eripiantur, et ne his qui jejuniis affliguntur, inimici dominantur.

Feria quinta, legitur evangelium ³⁶ in quo Judæi gloriantes, quod essent filii Abraham, convincuntur

A non esse filii Abraham; quia non faciunt opera ejus, sed ex patre diabolo, ejus opera faciendo. Vel ut quibusdam moris est, legitur evangelium ³⁷ de divite qui apud inferos cruciatur, patremque vocans et deprecans Abraham, non ut filius exauditur. His consonat illud propheticum, quod in epistola præmittitur, quod si vir justus genuerit filium sanguinem effundentem, et universa detestanda facientem, ipse quidem in justitia sua vivet; filius autem ejus, qui operatus est iniquitatem, morte morietur ³⁸; et cætera, quæ sunt in introitu, graduali et offerenda sunt laudes et orationes justī. Communio: *Panis quem ego dedit* ³⁹ declarat, unde justus vivat, scilicet de carne Christi. Et attende, quod feriæ quintæ olim propria non habebant, sed a Dominicis æstivalibus, in offerebatur, et eorum evangelia non sunt de jejuniis instituta, sed de divite et Lazaro, et viduæ filio suscitato. Olim etenim, ut prædiximus, non jejunabant, sed uti in Dominicis solemnizabant, sed postmodum a Gregorio juniore Quadragesimæ fuerunt adjunctæ jejuniis, et in offeratæ. Inde est quod varietas epistolarum et evangeliorum in quintis feriis reperitur.

B Feria sexta legitur evangelium in quo baptismi gratia significatur, qua juvenis animæ sicut aquilæ renovatur ⁴⁰, et redimitur de interitu vita ejus, et coronatur in misericordia et miserationibus; nam piscina ⁴¹ significat Judaicum populum, vel beatam Virginem, in quam Angelus magni consilii descendit ⁴², cum formam servi accipiens, se ipsum exinanivit ⁴³; motus aquæ turbatio Judæorum, sanitas unius conversio gentium in unitate fidei convenientium, in sacramento baptismi humilliter descendentium. Huic congruit prophetica lectio, ubi dicitur: *Si averterit se impius ab impietate sua, feceritque judicium et justitiam, vita vivet, et non morietur* ⁴⁴. Sed a diurno languore sanabitur. In introitu et graduali orat ægrotus in aquam descendens; in offerenda et communione agit gratias de sua liberatione, et increpat Judæos incredulos de sua obstinatione. Sabbato ordinatis, et cæteris altaris Christi ministris hoc evangelium competenter legitur: *Assumpsit Jesus Petrum, Jacobum et Joannem, et duxit eos in montem excelsum* ⁴⁵. Sacerdotes enim et cæteri altaris ministri cum ad tantum ministerium promoventur, quasi in montem altissimum cum Domino ascendunt ut, revelata facie, splendidam ejus faciem speculentur ⁴⁶, et intelligant quid cum ipso, vel de ipso Moyses et Elias, scilicet lex et prophetæ loquantur, et populo inferiori annuntient fidem catholicam, et moralem doctrinam. Congrue igitur præmittitur apostolica lectio: *Rogamus vos, fratres, corripite inquietos, consolamini pusillanimes* ⁴⁷; ipsorum est enim hoc officium, qui ad hoc ordinati sunt, ut pastores sint animarum.

²⁷ Matth. 23. ²⁸ I Petr. 5. ²⁹ Matth. 20. ³⁰ Matth. 21. ³¹ Psal. 17. ³² Isa 55. ³³ Matth. 12. ³⁴ Exod. 24. ³⁵ III Reg. 19. ³⁶ Joan. 8. ³⁷ Luc. 16. ³⁸ Ezech. 18. ³⁹ Joan. 6. ⁴⁰ Psal. 102. ⁴¹ Jo. u. 5. ⁴² Isa. 9. ⁴³ Phil. 2. ⁴⁴ Ezech. 18. ⁴⁵ Matth. 17. ⁴⁶ II Cor. 3. ⁴⁷ I Thess. 5.

Canticum: *Benedictus es*⁵⁵, et tractus: *Laudate*⁵⁶, A laudes sunt ordinatorum, cætera sunt orationes, aut eorumdem, aut universaliter pœnitentium, unde ad orationes prophetiarum flectere genua non obli- viscuntur. Quidam aiunt quod ob reverentiam apostolicæ lectionis, quæ hodie legitur, ad ora- tionem super populum capita non humiliamus.

CAPUT VI.

DOMINICA SECUNDA IN QUADRAGESIMA.

*Egressus Jesus secessit in partes Tyri et Sidonis, et ecce mulier Chananæa ab illis finibus egressa cla- mabat, dicens: Domine, miserere mei, Fili David*⁵⁷. Hæc Dominica antiquitus intitulatur Dominica va- cat, non quod omni vacat officio, sed aliquo: non enim vacat nocturno, nec epistola, nec evangelio, B sed solo cantu diurno. Ideoque nec in antiphonario, nec epistolario, nec in evangeliario, sed duntaxat in graduale Dominica vacat debet intitulari. Noctur- num officium ad historias redit, ubi cantatur de Jacob, qui patrem cibavit, fratrem supplantavit⁵⁸, scalam vidit, lapidem erexit, oleum infudit⁵⁹, Deum vidit, cum angelo pugnavit⁶⁰. Hæc omnia conve- niunt pœnitentibus, et vitia supplantantibus. Diur- num officium capit ab evangelio, sicut et cætera, fundamentum, ubi de Chananæa legitur, cujus a dæmonio filia vexabatur. Mulier Chananæa mater est Ecclesia, filia peccatrix anima, orat Ecclesia fidem servans in simplicitate, patientiam in humi- litate, constantiam in stabilitate pro qualibet anima peccatrice, ut detur ei facultas resistendi peccato, et fundetur in ea sanctificatio, de qua dicit Apo- stolus in Epistola: *Hæc est voluntas Dei sanctifi- catio vestra, ut abstinatis a fornicatione; ut sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctifi- catione*⁶¹. Cætera quæ sunt in introitu, graduale, tractu, offerenda et communione, clamores sunt Chananæ quæ aliunde sumuntur. Romanus enim pontifex cum præstandis ordinibus esset intentus, quos a vespera incipiens in Dominica die præsta- bat officium ordinare nequivit, ideoque inscribitur Dominica vacat, et officium aliunde suscepit. Sus- cipitur autem a die jejunii; quia passiones mali desiderii⁶², quæ per dæmonium significantur, pro quibus ejiciendis orat mulier in Evangelio: D « Non ejiciuntur nisi oratione et jejunio⁶³. »

Feria secunda legitur evangelium: *Ego vado et quæretis me, et in peccato vestro moriemini*⁶⁴, ubi insinuat se ad gentes transiturum, et Judæos pro- pter peccatum infidelitatis deserturum, quod Dani- el⁶⁵ prævidens lacrymosa conquestione deplorat, et postulat Domini furorem et iram avertere, et faciem super sanctuarium desertum ostendere. Ea quæ in introitu, graduale, offerenda, communione